

河南黄河旋风股份有限公司 2008年半年度报告摘要

5.1 重要提示
 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 1.2 本年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于http://www.sse.com.cn，投资者欲详细了解内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
 1.3 公司半年度财务报告未经审计。
 1.4 公司负责人乔秋生、主管会计工作负责人刘建设及会计机构负责人（会计主管人员）张永建声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

5.2 主要财务数据和财务指标
 2.1 公司基本情况简介

股票简称	黄河旋风
股票代码	600172
股票上市交易所	上海证券交易所
公司注册地址	河南省许昌市人民路 200 号
联系地址	河南省许昌市人民路 200 号
电话	0374-6108899
传真	0374-6108986
电子信箱	hshj@6163.com

 2.2 主要财务数据和财务指标
 2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,003,852,826.62	1,918,462,868.00	4.45
所有者权益(或股东权益)	1,029,104,945.00	1,002,819,796.94	2.62
每股净资产(元)	3.84	3.74	2.62
营业收入	32,013,327.31	38,203,070.90	-16.20
利润总额	35,440,912.72	38,449,021.76	-7.82
净利润	26,285,148.06	26,578,647.68	-1.10
扣除非经常性损益后的净利润	23,795,954.61	26,407,135.37	-9.89
基本每股收益(元)	0.10	0.10	0
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.09	0.10	-10.00
稀释每股收益(元)	0.10	0.10	0
净资产收益率(%)	2.55	2.69	减少 0.10 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	28,327,243.57	21,109,984.86	34.19
每股经营活动产生的现金流量净额	0.11	0.08	37.50

"全球最稳定的超硬材料供应商"战略的实施，有利于稳定被投资和本公司的购销业务，稳固双方的合作关系，提升盈利能力。此次对外投资涉及的金额较小，不会对本公司财务状况和经营成果产生较大影响。
 6.3 非经常性损益的构成和公允价值变动的情况
 6.4 担保情况
 6.5 非经常性损益项目
 6.6 本报告期无重大诉讼、仲裁事项

母公司资产负债表
 编制单位：河南黄河旋风股份有限公司
 单位：元 币种：人民币
 资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	82,980,528.44	134,644,882.63
应收账款	6,960,452.26	14,910,692.10
应收票据	378,553,333.12	318,569,984.49
预付账款	36,472,912.14	48,058,995.05
其他应收款	24,298,020.29	23,295,287.73
存货	283,993,243.35	253,500,121.47
流动资产合计	3,890,158.75	3,890,158.75
非流动资产：		
可供出售金融资产	816,248,850.33	792,779,959.46
长期股权投资	1,011,493,982.68	947,467,737.27
固定资产	40,928,809.69	116,583,885.59
在建工程	178,506.00	0
无形资产	0	0
递延所得税资产	0	0
其他非流动资产	0	0
非流动资产合计	1,433,881,348.69	1,857,831,582.32
资产总计	1,437,071,507.44	1,861,722,741.07
流动负债：		
短期借款	8,050,683.41	8,466,189.08
应付账款	113,207.54	113,207.54
预收账款	5,315,733.72	13,961,934.04
应付职工薪酬	7,213,492.42	6,870,349.89
应交税费	1,137,172,991.89	1,118,835,472.80
应付利息	1,953,421,641.82	1,911,615,412.26
其他应付款	299,000.00	319,000.00
流动负债合计	82,802,649.95	70,996,988.84
长期负债：		
应付债券	22,160,224.26	12,660,015.57
其他长期负债	67,347.94	3,528,888.89
长期负债合计	22,827,572.20	17,242,751.50
负债合计	1,054,921,424.15	1,022,876,535.91
所有者权益：		
股本	56,996,917.28	42,982,373.30
资本公积	698,799.61	1,193,386.50
盈余公积	140,000,000.00	70,000,000.00
未分配利润	603,567,918.89	523,773,871.13
所有者权益合计	320,000,000.00	385,000,000.00
负债和所有者权益总计	1,374,921,424.15	1,407,876,535.91

母公司现金流量表
 编制单位：河南黄河旋风股份有限公司
 单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		302,453,520.00	324,640,716.28
收到的税费返还		3,467,663.74	29,702.44
处置长期股权投资收到的现金		365,625,520.00	224,876,418.79
支付购买商品、接受劳务支付的现金		(181,275,084.18)	(199,365,232.14)
支付的各项税费		(39,584,518.09)	(46,880,802.72)
支付其他经营活动有关的现金		(18,524,102.66)	(28,059,405.05)
经营活动产生的现金流量净额		276,884,184.34	305,618,612.11
投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		612,240.00	10,900,000.00
取得投资收益收到的现金		612,240.00	10,900,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		34,756,274.72	51,422,770.17
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		0	82,900,528.44
支付投资活动有关的现金		(60,256,274.72)	(51,422,770.17)
支付其他与投资活动有关的现金		(9,644,034.72)	(46,527,370.10)
投资活动产生的现金流量净额		276,884,184.34	305,618,612.11
筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		227,500,000.00	435,000,000.00
发行债券收到的现金		401,433.24	415,829.11
收到其他筹资活动有关的现金		227,901,433.24	435,415,829.11
偿还债务支付的现金		(220,000,000.00)	(350,000,000.00)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		(28,663,815.15)	(24,243,445.14)
支付其他筹资活动有关的现金		(2,488.52)	(40,985.89)
筹资活动产生的现金流量净额		276,884,184.34	305,618,612.11
现金及现金等价物净增加额		829,000,000.00	917,856,836.43
期初现金及现金等价物余额		134,644,882.63	134,468,928.38
期末现金及现金等价物余额		963,644,882.63	1,252,325,764.81

2.2.2 非经常性损益项目和金额

项目	金额
处置长期股权投资产生的投资收益	3,467,663.74
处置子公司及其他营业单位产生的收益	199,424.76
除所得税影响外的其他非经常性损益	938,391.96
合计	2,489,193.45

 2.2.3 国内外会计准则差异
 2.2.4 本报告期末及前期资产负债表非流动资产中的可供出售金融资产余额为 134,644,882.63 元，期末公允价值为 134,644,882.63 元，公允价值变动额为 0 元。

合并资产负债表
 编制单位：河南黄河旋风股份有限公司
 单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	88,447,147.05	138,130,995.34
应收账款	0	0
其他应收款	16,464,452.26	14,910,692.10
预付账款	387,334,571.04	321,547,001.75
其他流动资产	37,500,510.47	48,355,334.05
流动资产合计	449,746,679.82	522,944,023.24
非流动资产：		
可供出售金融资产	816,248,850.33	792,779,959.46
长期股权投资	1,011,493,982.68	947,467,737.27
固定资产	40,928,809.69	116,583,885.59
在建工程	178,506.00	0
无形资产	0	0
递延所得税资产	0	0
其他非流动资产	0	0
非流动资产合计	1,868,841,138.69	1,857,831,582.32
资产总计	2,318,587,818.51	2,380,775,605.56
流动负债：		
短期借款	8,050,683.41	8,466,189.08
应付账款	113,207.54	113,207.54
预收账款	5,315,733.72	13,961,934.04
应付职工薪酬	7,213,492.42	6,870,349.89
应交税费	1,137,172,991.89	1,118,835,472.80
应付利息	1,953,421,641.82	1,911,615,412.26
其他应付款	299,000.00	319,000.00
流动负债合计	82,802,649.95	70,996,988.84
长期负债：		
应付债券	22,160,224.26	12,660,015.57
其他长期负债	67,347.94	3,528,888.89
长期负债合计	22,827,572.20	17,242,751.50
负债合计	1,054,921,424.15	1,022,876,535.91
所有者权益：		
股本	56,996,917.28	42,982,373.30
资本公积	698,799.61	1,193,386.50
盈余公积	140,000,000.00	70,000,000.00
未分配利润	603,567,918.89	523,773,871.13
所有者权益合计	1,263,666,394.36	1,357,900,000.00
负债和所有者权益总计	2,318,587,818.51	2,380,775,605.56

2.2.5 公允价值计量的说明
 2.2.6 资产负债表日后事项
 2.2.7 关联方关系及其交易的披露
 2.2.8 或有事项
 2.2.9 其他重要事项

合并现金流量表
 编制单位：河南黄河旋风股份有限公司
 单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		302,453,520.00	324,640,716.28
收到的税费返还		3,467,663.74	29,702.44
处置长期股权投资收到的现金		365,625,520.00	224,876,418.79
支付购买商品、接受劳务支付的现金		(181,275,084.18)	(199,365,232.14)
支付的各项税费		(39,584,518.09)	(46,880,802.72)
支付其他经营活动有关的现金		(18,524,102.66)	(28,059,405.05)
经营活动产生的现金流量净额		276,884,184.34	305,618,612.11
投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		612,240.00	10,900,000.00
取得投资收益收到的现金		612,240.00	10,900,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		34,756,274.72	51,422,770.17
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		0	82,900,528.44
支付投资活动有关的现金		(60,256,274.72)	(51,422,770.17)
支付其他与投资活动有关的现金		(9,644,034.72)	(46,527,370.10)
投资活动产生的现金流量净额		276,884,184.34	305,618,612.11
筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		227,500,000.00	435,000,000.00
发行债券收到的现金		401,433.24	415,829.11
收到其他筹资活动有关的现金		227,901,433.24	435,415,829.11
偿还债务支付的现金		(220,000,000.00)	(350,000,000.00)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		(28,663,815.15)	(24,243,445.14)
支付其他筹资活动有关的现金		(2,488.52)	(40,985.89)
筹资活动产生的现金流量净额		276,884,184.34	305,618,612.11
现金及现金等价物净增加额		829,000,000.00	917,856,836.43
期初现金及现金等价物余额		134,644,882.63	134,468,928.38
期末现金及现金等价物余额		963,644,882.63	1,252,325,764.81

3.1 重要事项
 3.1.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.1.2 报告期内发生的重大关联交易
 3.1.3 报告期内发生的重大资产收购、出售事项
 3.1.4 报告期内发生的重大资产重组事项
 3.1.5 报告期内发生的重大担保事项
 3.1.6 报告期内发生的重大承诺事项
 3.1.7 报告期内发生的重大收购事项
 3.1.8 报告期内发生的重大投资事项
 3.1.9 报告期内发生的重大其他事项

非经常性损益项目
 2.2.2 非经常性损益项目和金额

项目	金额
处置长期股权投资产生的投资收益	3,467,663.74
处置子公司及其他营业单位产生的收益	199,424.76
除所得税影响外的其他非经常性损益	938,391.96
合计	2,489,193.45

前十名股东持股情况

序号	股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
1	河南许继工控系统有限公司	28.69	82,699,600	82,699,600	0
2	北京鑫通达投资有限公司	8.90	23,843,322	17,004,400	0
3	许昌金福达投资有限公司	0.45	1,211,352	0	0
4	许昌金福达投资有限公司	0.24	630,384	0	0
5	许昌金福达投资有限公司	0.23	613,300	0	0
6	许昌金福达投资有限公司	0.21	555,082	0	0
7	许昌金福达投资有限公司	0.19	500,000	0	0
8	许昌金福达投资有限公司	0.18	472,800	0	0
9	许昌金福达投资有限公司	0.17	446,722	0	0
10	许昌金福达投资有限公司	0.17	446,722	0	0

前十名无限售条件流通股股东持股情况

序号	股东名称	持股比例(%)	持股数量
1	河南许继工控系统有限公司	28.69	82,699,600
2	北京鑫通达投资有限公司	8.90	23,843,322
3	许昌金福达投资有限公司	0.45	1,211,352
4	许昌金福达投资有限公司	0.24	630,384
5	许昌金福达投资有限公司	0.23	613,300
6	许昌金福达投资有限公司	0.21	555,082
7	许昌金福达投资有限公司	0.19	500,000
8	许昌金福达投资有限公司	0.18	472,800
9	许昌金福达投资有限公司	0.17	446,722
10	许昌金福达投资有限公司	0.17	446,722

持股5%以上股东股权质押情况

序号	股东名称	质押股份数量	质押期限
1	河南许继工控系统有限公司	1,211,352	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
2	北京鑫通达投资有限公司	630,384	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
3	许昌金福达投资有限公司	551,082	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
4	许昌金福达投资有限公司	535,311	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
5	许昌金福达投资有限公司	500,000	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
6	许昌金福达投资有限公司	472,800	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
7	许昌金福达投资有限公司	466,722	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
8	许昌金福达投资有限公司	443,700	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
9	许昌金福达投资有限公司	440,196	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止
10	许昌金福达投资有限公司	440,196	自质押之日起至 2009 年 6 月 11 日止

持股5%以上股东关联关系及一致行动关系说明

序号	股东名称	与公司的关联关系
1	河南许继工控系统有限公司	公司控股股东，持股比例 28.69%
2	北京鑫通达投资有限公司	公司持股 5%以上非关联方，持股比例 8.90%
3	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.45%
4	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.24%
5	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.23%
6	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.21%
7	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.19%
8	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.18%
9	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.17%
10	许昌金福达投资有限公司	公司持股 5%以下非关联方，持股比例 0.17%

持股5%以上股东及其关联方持有公司股份数量

序号	股东名称	持有无限售条件流通股数量	股份种类
1	河南许继工控系统有限公司	82,699,600	人民币普通股
2	北京鑫通达投资有限公司	23,843,322	人民币普通股
3	许昌金福达投资有限公司	1,211,352	人民币普通股
4	许昌金福达投资有限公司	630,384	人民币普通股
5	许昌金福达投资有限公司	613,300	人民币普通股
6	许昌金福达投资有限公司	555,082	人民币普通股
7	许昌金福达投资有限公司	500,000	人民币普通股
8	许昌金福达投资有限公司	472,800	人民币普通股
9	许昌金福达投资有限公司	466,722	人民币普通股
10	许昌金福达投资有限公司	443,700	人民币普通股
11	许昌金福达投资有限公司	440,196	人民币普通股
12	许昌金福达投资有限公司	440,196	人民币普通股

持股5%以上股东及其关联方持有公司股份数量(续)

序号	股东名称	持有无限售条件流通股数量	股份种类
1	河南许继工控系统有限公司	82,699,600	人民币普通股
2	北京鑫通达投资有限公司	23,843,322	人民币普通股
3	许昌金福达投资有限公司	1,211,352	人民币普通股
4	许昌金福达投资有限公司	630,384	人民币普通股
5	许昌金福达投资有限公司	613,300	人民币普通股
6	许昌金福达投资有限公司	555,082	人民币普通股
7	许昌金福达投资有限公司	500,000	人民币普通股
8	许昌金福达投资有限公司		